Atqui vero dubium non est, quin variae & magnæ mutationes inciderint in hanc Monarchiam,

id

LIBER SECUNDVS

23

Id quod colligi facile potest ex Bibliis sacris, quae
testantur ab Assyriis multo ante Cyri tempora
Babylonem occupatam, cæterum regna diuersa
fuisse, alterum Niniuitarum, alterū vero apud Ba-
bylonios. Verum quibus de causis & quo tem-
pore fuerint hæ cōmutationes, incertum plane est
Herodotus scripsit tenuisse hanc Monarchiā As-
syrios annos quingentos, postea multo tempore
nullum certum aut firmum imperium extitisse,
sed suo proprio regno Medos vsos esse, similiter
& Chaldeos apud Babylonē, Assyrios apud Ni-
niuitas suum habuisse imperiū, & inter reges mo-
do hunc modo alterum potentia fuisse superiorē,
Medi tandem potentiores facti summā ad se Mo-
narchiam retulerunt, capta etiā Babylone vrbe.
Hæc magis verisimilia apparent, quibus & ea con-
sentiant quæ de Sardanapalo nō solum Metasthe-
nes scribit, sed Bion etiam, cuius Agathias menti-
onem facit.

De Sardanapalo.

SVNT itaq; nobis de Sardanapalo pauca dicēda,
quomodo exutus sit regno suo, & q; postea di-
uisa sint imperia. Quoties punire vult mundum
Deus, príncipes impudicos donat. Ex historiis cō-
stat, Sardanapalum neglecta prorsus regni admini-
stratione, voluptatibus tantū induluisse, adeo etiā
q; & fuso ad singendam formam & ornatus ha-
bitu mulierū exēplo vsus sit. Ferunt sedentē in co-
rona impudicari mulierū, oē turpitudinis genus
exercuisse. Quomodo queso huiusmodi imperiū
calamitosum exitum non receperisset? Quum iam
defecissent ab eo Medi et Babylonij, pugnassetq;
cū hostib; infœliciter, neq; vsquā serè amplius
tutus esse posset, arcem apud Babylonios igni ac-
cendit, & in ea conflagravit. Ceterum, vt Duris
scribit, premiserat iam antea tres filios suos Nini-

B 5 uen

DE PRIMA MONARCHIA

ueniatq; hinc factum est, q; post extinctum Sarda napalum diuisa regna sunt. Apud Babylonios Belochus imperabat, qui cū Arbace à Sardanapalo defecerat. Arbaces Medorū regnum tenuit. Apud Ninivias Assyriorum posteritas per annos ali-
quot durauit. Domicatum est inter hæc tria regna propter Monarchiam annis multis.

DE AEGYPTO.

Diximus de prima Monarchia hac, quātum satis est. Cæterum quantum annorum sic usq; ad secundæ Monarchiæ tempus, infra annotabimus. Restant nunc indicanda quedā bre-
viter de aliis regnis, quæ præter hanc Monarchiæ exorta sunt. Floruit enim Ægyptiorum regnum longe amplissimū, quod à posteris Cham admini-
stratum est, sed quod ad eius potentiam attinet Mo-
narchia inferius erat, quemadmodum Gallorum
regnum hodie potentissimum quidem est, sed in-
ferius tamen Romano imperio siue potentiam, siue
dignitatis maiestatem spectes.

De Abraam & Spirituali regno.

VT non ignoremus, quo in loco verbum dei, & ecclesia fuerit, dicendum nobis quoq; est de spirituali regno. Temporibus Nini regis Abraam fuit. Nam quum esset annos circiter quin-
quaginta natus, finem habuerunt primi bis mille anni, & Assyriorum regnum iam antea coepérat. Porro autem, quum iam verus cultus & verbum dei exolescere coepisset in regno Babylonico, profectus est Thare ex Chaldaea in Mesopotamiā cū duobus filiis suis Abraam & Loth, vt nō & ipse impietatis superstitione apud Babylonios cōma-
cularetur. Vocat autē scriptura hanc idolatriā ignem Chaldaicum, Vr. Chaldeorum. Nam quum in sacrificiis vere piorū ignis decidens ē ccelo ac-
cedisset

LIBER SECUNDVS

14

tendisset victimas, imitati eorum exempla impio*m* ignem accenderunt, & ita instituerunt nouum cul-tum dei, ut eo opere seruirent Deo, sine expresso verbo dei, & absque cognitione promissionis de-venturo Christo. Infra in historiis quoque dictus est hic ignis Ormasda, hoc est, sanctus ignis, quem equo impostum eriam anteferri sibi reges volue-runt. Prima occasio Idolatriæ inter homines ex hoc igne cœpit, priusquam imagines in vñsu fuerūt. Cæterum ne in vniuersum verbum dei interiret, ex integro promissionem de Christo renouauit deus, & verbo nouam ceremoniam adiecit, quæ veluti signum conseruaret in hominū animis me-moriām verbi. Etenim facile obliteratur vera do-ctrina, nisi per externa signa & ceremonias incul-cetur populo. Electus est ad id a deo Abraam, qui quum natus erat annos quinque supra septuaginta, iussus est a deo relicta Mesopotamia in Chaldaea concedere, ubi noua ei promissio cōtigit, fore ut posteri Abraæ terrā Canaan possiderent, & in ea imperarent, atque adeo etiam venturum esse semē Abraæ nimirum Christum, per quæ vellet oibis populis benedicere Deus, hoc est, per hoc semen placandum esse Deum, & sublatto peccati & mor-tis iure donandam vitā eternam. Promissioni hu-ic a Deo circuncisio addita est, quæ promissionis symbolum esset, & incitamentum ad credendum. Itaque postea semper permanuit Ecclesia, verbū & spirituale regnum Christi in certo populo, hoc est, in posteris Abraæ, in quibus aliquos semper, qui vere credentes & prepi erant, existere necesse fuit. Porro vniuersa historia Abraæ in sacris Bibliis co-piose descripta est. Hoc in loco indicasse satis sit, quo tempore fuerit Abraam, & quæ mutatio-nes de religione inciderint. Cæterum promissio subinde iterata est Abraæ.

Circumcisionis autē

DE PRIMA MONARCHIA

autem contigit præceptum nato Abraamo annos
nonaginta quinque, sub annum à condito mundo
2047. Sunt qui ad unum Iubileum numerat. 2050

Abraæ ex Agar ancilla filius Ismahel fuit, is
potentia & viribus apud Arabes crescere cœpit,
& Agareni in Arabia huius Agar nomen referunt,
de quo postea dicemus.

De interitu Sodomæ.

Anno nonagesimo nono ætatis Abraæ ob de-
testanda flagitia & nefandas in concessasq; li-
bidines, deleuit Deus quinq; vrbes Sodomam &
Gomorrā & adiacentes ciuitates, igni cœlitus de-
missis exustas. Locus vbi fuerūt vrbes ingens la-
cus factus est, cuius longitudo & latitudo p; aliquæ
milliaria protendit, hodie etiam pice plenus ppe-
tuis vaporibus exestuat, i; testimoniu; diuinæ indig-
nationis & vindictæ ob tata sclera. Cōtigit hoc
post diluuiu; anno trecētesimo nonagesimoproprio,
postquam mortuus fuerat Noe uno & quadra-
ginta annis. Testatus est hoc modo subinde deus
mundo, se peccatores vlcisci & iudicare velle.

De Isaac.

Post hæc natus est Abraæ ex uxore sua Sara filius
Iaac dictus, ex cuius semine Christus est.
Nam huius typum p; se ferebat, quum immola-
retur a patre iussit deus, quo significatum est Chri-
stum victimam fore, qua peccatum & mors expi-
aretur, estq; adumbratū in hoc exemplo iterum,
Deum peccata condonare velle, resuscitare mor-
tuos, donare creditibus vitam æternam.

Iaac duos habuit filios Jacob et Esau. Ex Esau
Edomites originem habent in Arabia: nam Esau
Edom dictus est, hoc est, ruffus, propterea q; ius
primogeniture, cui benedixerat Deus, ob pulmone-
tum ruffum vendiderat suo fratri, contempta ni-
mirū benedictione & beneficio Dei vestrīs caussa.

Jacob.

LIBER SECUNDVS.

15

Jacob autem Israel cognomento appellatus est, hoc est, princeps Dei, ex quo Israel populus ortus habet. Sed de his omnibus consulenda sunt Biblia Sacra.

De Joseph filio Jacob.

Quia vero inter praeclaros & sapientissimos rectores recensetur Joseph, merito hic eius mentionem facimus. Aegyptius enim & religionem & ciuiles mores docuit, estq; in primis obseruatu dignum, virum & sanctitatem & spiritus sancto praeditum duram admodum & severam administrationis rationem instituisse, & tam late patentem Aegypti regionem vniuersam veluti viuis corporis membra coadunasse, ut hinc discamus, severitatem ad retinendam in officio multitudinem in primis necessariam esse, & probari Deo. Indulgentia enim vulgus corrumpi solet. Ceterum qua de causa peruenierit in Aegyptum, de co-spiratione fratrum eius, q; ab illis venditus sit, praeterea & qua fortuna usus sit in Aegypto, de his oībus copiose in Bibliis. Etenim mirabili hac occasione in Aegyptum venire eum voluit Deus, vt & in hoc regno institueretur verus cultus Dei, & pateficeret promissio de venturo Christo. Voluit enim Deus semper etiam in maximis regnis praedicari verbum suum: praeterea ut per hanc occasionem Deus victus subsidium Jacob & eius generi famis tempore suppeditaret.

De Mose, & tyranni Pharaonis poena.

Quianam vero Abram posterioris promiserat Deus possessionem terrae Canaan, tamen distulit promissum multo tempore, ut habent interim quo per verbum fidem suam exercerent, immo etiam grauter eos antea in Aegypto ad fligiri permisit. Nam, ut testatur Genesis, Jacob cum filiis suis famis tempore in Aegyptum profugit, ubi multo

DE PRIMA MONARCHIA

multo tempore egerunt, id quod postea adnotata bimus. Porro quum sine modo & intermissione grauaret populum Pharaon, & tyranidem exerce ret adeo, qd preceperat etiam natos masculos statim enecari, misit Deus Mosen, ut ex Aegypto educeret populus Israel, qui post multa miracula populum ad mare rubrum perduxit. Magna vi persequutus est populum Pharaon, confidens sui se voti compotem fore, ut omnes necaret: nam effugit Ioseph non erat, quum hinc montibus, hinc mari conclusi essent, & a tergo hostis Pharaon instaret. Sed hic declaratit Deus, qd ubi extrema necessitas incubit, adest suis, & audit eos. Nam retrogressa est aqua, & per milliaria aliquot viam praebuit Israeli, ut sine ullo periculo transiret, sed infeliciter subsequutus est in mare Tyrannus, qui pristino more fluentibus iterum aquis absorptus est cum delectissima totius Aegyptiaci populi parte: proposuit hic itaq; Deus mundo nouum exemplum tursus, velle se Tyranos impios, atq; adeo omnes contemnentes pietatem, iudicare & vlcisci.

Quo tempore decalogus praeceptos
tunsi sit datus.

QVINQUAGEMO die post discessione Israeliciti populi ex Aegypto quum in deserto iuxta montem Sinai iter ficeret, decem praecepta promulgata sunt, incredibili magnificentia & maiestate, nimirum voce auditâ è cœlo plena metus & terroris. Atqui hoc opus Dei huiusmodi est, quo non aliud sublimius in terris contigit hominibus antea. Continet enim doctrina decem praeceptorum summa sapientia diuinæ, & compendio quoddam complectitur quicquid legum, & constitutionum usquâ esse potest. Itaq; operæ pretium est tempus non ignorare, quo do-

ctrina

LIBER SECUNDVS.

18

Circa tam magnifica data est diuinitus, nimirum annis à mundo condito bis mille quadringentis quinquagintaquatuor.

Septingentis nonaginta octo post diluvium. Et Paulus ait, legem datam esse post factam promissionem anno quadringentesimo tricesimo. Nam is annorum numerus est, iam inde ab eo tempore quo natus Abraam annos septuaginta quinque promissionem accepit, usque ad id tempus, quo p Mosen eductus est Israel ex Agypto. Et quod legitur Exodi. n. cap. habitasse Israelem in Agypto annis quadringentis & triginta, numerari non debet ab eo tempore quo Iacob in Agyptum profectus est, quem iam florebat Ioseph. Nam non esse hunc annorum numerum post Iacob, tantum vel inde facile colligi potest, qd Caath vna cū Iacob profectus est. Porro is filium Amram genuit qui filium Mosen habuit. Iam fieri nō potest, quod quadringentos annos inter Caath & Mosen fuisse. Proinde supputandi sunt quadringenti & triginta anni illi, de quibus in Exodo legitur, ab eo tempore quo Abraam primum ex Mesopotamia in Canaan profectus est, & postea ipse quoq; in Agypto est versatus. Et ut rectius Pauli sententia deprehēdatur, colligam annorum numerum paulo exactius. Anni vigintiquinq; sunt usque ad natum Isaac, ab eo tempore, quo Abraam primum in terram Canaan venit, quando natus erat annos septuaginta quinque.

Sexagesimo anno Isaac Iacob genuit.

Nonagesimo ætatis suæ anno Iacob, Ioseph natus est.

Decem & centum annis Ioseph vixit.

Sexagintaquinque anni sunt post Ioseph usque ad natum Mosen, & hunc numerum annorum etiam Philo adnotauit,

Annos

DE PRIMA MONARCHIA

Annos octoginta Moses natus erat, quum ex Aegypto educeret populum. Contracti hi anni in summā constituunt annos quadringentos & trigesinta. Tanti temporis interuallum extitit iam inde, quum promissio daretur Abrae, vscq; ad tempus, quo ex Aegypto profectus est Israel, & postea lex data est.

Iam vero dedit huic populo Israēlitico Deus certam politiam & peculiare quoddam regnum, in quo nihil desiderari potest, quod ad verum cultum Dei ad sacerdotium, prēterea etiam quod ad ciuilem iustitiam attinet, ut aperte tandem existaret certus populus, qui haberet verbū Dei, & ex quo Christus aliquando nasceretur. Itaq; penes hunc populum semper fuit ecclesia, regnum Dei & verum verbum, vscq; postpassum Christum, id quod obseruandum est, ut nemo nesciat semper fuisse Ecclesiam, & reuelasse Deum iam inde ab initio mundi verbum suum, & conseruasse illud semper apud suos.

De Principibus Israel.

Ab egressu ex Aegypto vscq; ad initium regni Saulis, anni fuerunt trecenti sexagintanouem, id quod aperte indicat textus., Reg. 6. Iam vero post defunctum Mosen Principes habuit hic populus, qui partim autoritate prudentium hominū creabantur, partim a deo excitabantur vocatione peculiari, per quos res gestae sunt insignes: atq; ita declarauit deus se adesse & tueri suos fideliter, etiā si periculorum fluctibus aliquandiu agitari videantur. Principes hi cōsuetudine Hebraica Iudices dicebantur. Cæterum quum extent historię eorū in Bibliis conscriptę, nos tantum nomina eorum recensebimus, ut Chronicorum ordo, & ratio annorum rectius obseruetur.

Moses

LIBER SECUNDVS

17

Moses regnauit. 40. annos.

Iosue 27.

Othoniel 40.

Ehud 80.

Barach cū Debora prophetissa 40

Gedeon 40

Abimelech 3. Is parricidium admisit in fratrem suum, & per seditionem regnum a se translatis, ideoque & ipse non multo post perpetravit parricidiū pœnas dedit.

Thola 83.

Iair 22.

Iephte 6.

Abessan 7.

Abdon 8

Sampson 20.

Post hūc præfuerūt populo hi summi sacerdotes.

Eli 40. annos. Samuel 40. annos.

Reges Israel.

Iudices Israëlitici populi hereditarij non erant, ideo nec firmum aut certum imperium fuit in hoc populo, præterquam apud summos sacerdotes, sed præsidij loco subinde addidit deus prudentes principes, eosq; nunc hic nunc alibi excitabat. Ceterum hanc incertitudinem imperij indigne fereens populus, postulauit a Samuele summo sacerdote regem certum designari, qui præferset regno. Samuel nihil in re tāta temere facturus, Deum consuluit. Significauit Deus offendī se vehemēter hac libidine vulgi in nouo rege petendo, præcepitq; Samueli, hoc nomine grauiter puniendum populum. Interim tamen annuit Deus in creando rege & regno instituendo & continuando. Confirmatur hic regni potestas diuinitus, & administratio regnorum verbis non obscuris, id quod in primis spectare decet,

C

Proin

DE PRIMA MONARCHIA

Proinde obserua q̄ nō ideo irascitur Deus q̄a
improbet regium imperium: nam id clare confir-
imat, sed indignē fert nouitatis studium multitudi-
nis in ea republica mutanda, quam ipse institue-
rat. Etenim Deus ferre non potest iniuriationē
imperiorum, quę diuinitus sunt ordinata. Et mo-
nemur hoc exemplo, ut quamcnq; tandem inno-
uationem fugiamus. Sunt præterea in hac historia
multa alia præclara præcepta, quę breuitatis studiū
me cogit prætermittere, tantum vnum hoc repe-
tere volui, confirmari hic à deo denuo ciuilem ma-
gistratum, principum & regum autoritatē, quan-
do loquitur de iure, & officio regis.

Saul regnauit annos quadraginta, & propter
impietatē perit, & totum eius genus extinctū est

David imperauit quadraginta annos, & puni-
vit eum Deus ob admissum adulterium, & per se-
ditionē à proprio filio Absolon regno pulsus est,
sed restituīt eum Deus in regnum, ac seditionem
grauiiter puniuit. Absolon inustato quodam ge-
nere fati perit.

B. detext. Salomon annos. 40. rex fuit, sed eo defuncto di-
Haretii stratum regnū est propter adulteriū Davidis.
caput. *De regibus Iuda, ex linea & ge-*
nere Salomonis. *¶ id est Salomonis*

Roboam rex imperauit annos septendecim.
Et quum parere nolleth consiliis maiorum in-
minuendis nonnihil oneribus & exactionibus re-
ni, effecit severitate sua, q̄ mutatio regni subsequū-
ta est. Sequebatur enim cōsilia iuuenum, necq; pro-
æQUITATIS ratione quicq; remittere volebat. Defe-
cit itaq; ab eo potissima pars regni, et nouū regnū
in Samaria auspicati sunt, id quod vtrincq; ingen-
tium bellorū occasiōne præbuit. Cæterum in tri-
bu Iuda retinuit imperium posteritas Dauidis, &
tegeni Iuda sequuta est tribus Beniamin.

Abia

LIBER SECUNDVS

18

Abia regnauit tres annos, & pugna deuicit regem decem tribuum Israel.

Asa imperauit annos quatuordecim. Hic magnam laudem meruit, quod impium cultum Dei, qui contra verbum Dei institutus erat, abrogauit, adeo etiam quod ne matre quidem suae in hac parte pepercit, nam & illa peculiarem quendam cultum Dei sequebatur. Fortunauit hoc nomine eum Deus aduersus Arabes, quos pugna vicit. Tandem etiam punitus est a Deo ob conspirationem quandam, quam, relicta fiducia in deum, inierat.

Media pars ætatis mundi.

SVb annum duodecimum imperij huius regis Asa expleta sunt tria millia annorum mundi, hoc est, media pars totius ætatis mundi, iuxta Eliæ dictum, quod in ipso principio libelli adnotauimus. Iam vero posthac animaduertere licet, maximas statim & repentinam mutationes in oibus imperiis accidisse, exorta bella & cedes esse, siquidem ad ultimum ætatis spatium paulatim vergunt res humanæ.

Quin & hoc quod considerandum est, res Iudaicas Græcorum & Romanorum factis vetustisores esse, vnde colligi facile potest, a Iudeorum patribus, omnibus aliis populis originem esse, immo etiam antiquissimam doctrinam, atque adeo ipsum verbum dei apud Iudeorum patres extitisse.

Iosaphat regnauit annos vigintiquinque, commendatur ob studium religionis, & quodd magna sedulitate omnia officia regia administravit. Et hoc nomine preclaras ei victorias donauit Deus. Elias propheta huius temporibus fuit, qui viuuus in coelum sublatus est, atque ita in ipso medio ætatis mundi spatio exuscitat prophetam Deus doctrina & miraculis insignem, ut Verbum & promissio de CHRISTO subinde innouaretur.

DE PRIMA MONARCHIA

Reliqua itaq; tria millia annorum mundi, sub hoc
Elia incepunt: Eliæ successit Eliseus propheta.
Ceterum de his duobus prophetis, q; damnarint
impium cultum Dei, & quæ miracula fecerint co-
piose in Bibliis sacris tractantur.

Ioram regnauit annos octo, occidi iussit maio-
res, & fratres suos, & nouæ idolatriæ autor fuit,
quare & ob impietatem Deo meritas pœnas de-
dit, vicitus à Palestinis occubuit, à quibus abductæ
sunt uxores eius & liberi, præter Ochosiam, qui
natu minimus erat.

Ochosias uno tantum anno in imperio fuit, &
patris exemplo falsum cultum Dei institui permi-
sit, quare occisus est. Porrò mater eius Athalia,
vbi vidit interisse suum filium, ne ab aliis occu-
paretur regnum, occidi iussit quotquot reliqui
erant ex stemmate regio, atq; hoc modo à Salo-
monis posteritate translatum regnum est, ut hinc
discamus quām seueriter vlciscatur Deus pecca-
tum. In primis autem considerare hoc debent
principes, extirpari à Deo magnorum principiū
genus cauſa flagitorum.

Athalia mater Ochosiae per violentiam retinu-
it regnum, & magnam tyrannidem exercuit an-
nos septem. Tandem meritas pœnas dedit, quum
ex iusu summi sacerdotis iugulata est.

De Nathan & eius posteris.

IN catalogo patrum, ex quibus Christus est na-
tus, prætermisit euangelista Lucas Salomonē.
Nam Salomonis posteritas extincta est, cæterum
nihilominus in regno successerunt posteri Dau-
idis, iuxta promissionem Dei. Porrò habuit Dauid
& Nathan filium, cuius Lucas mentionē facit, ex
huius genere reliqui reges Iuda fuerunt, nempe:

Ioas imperauit annos quadraginta, insignis hic
pietate fuit, dum Ioiada summus ex sacerdotibus

viue

LIBER SECUNDVS

19

viuebat, cui obtemperabat, postea ad iniiciatatem & idolatriam defecit. Et Zachariam prophetam Ioiadæ filium ante templum occidi iussit, cuius & Christus meminit Matthœi. 23. cap. Quamobrem per Syrios puniri eum voluit Deus, & tandem ab ministris propriis occisus est.

Amasia rex fuit annos vigintinouem, et hic primum pietatis studiosus fuit, & prophetas audiebat, quo nomine fortunatus a deo prostrauit Iudægos. At postea insolentior factus, nulla compulsus necessitate ex mera libidine animi bellum coepit, in quo captus est, & tandem periit.

Ozias regnauit quinquaginta duos annos, dictus & Asarias hic est, & is principio pius fuit, & Philistæos vicit. Postea quum contra ordinationem Dei ipse in templo sacrificare vellet, lepra infectus est. Huius ætate vixerunt prophetæ, Oseas, Amos, & Micheas qui contra vitrum regem in Samaria & Iuda docuerunt. Fuit & hisce temporibus Jonas qui missus etat ad prædicandum regi Assyriorum.

Ioathan regnauit sedecim annis, is pius erat, & feliciter pugnauit contra Ammon.

Achas similiter annis sedecim regnauit, instituit falsum cultum Dei, & ex nimia superstitione & peruerso studio pietatis facella & aras passim per totam terram extruxit, qua de causa permisit Deus ipsum & totum eius regnum grauiter adfligi & expoliari.

Ezechias regnauit annos Vigintinouem, rex pius fuit, sublata idolatria verum cultum Dei restituit, sacerdotibus suas decimas reddidit. Et quia sunt hec vera bonorum principum facta, ideo præclaras ei victorias donavit Deus. Nam quum ob sideret Hierusalem Assyriorum rex, inuocauit pro subsidio ferendo Deum, & fusis per angelos Assyriis,

C i r i s

DE PRIMA MONARCHIA

riis liberata ob sidone vrbis est. Esaias propheta
huius regis temporibus fuit in summo honore, à
quo institutus est rex in his, quę ad timorem Dei
pertinent. Porro sexto anno Ezechiae, vrbē Samaria
potitus est rex Assyriorum, & in seruitutē re-
dactas decē tribus Israel abduxit. Maior hęc pars
fuit populi Dei, quę defecerat à Iuda, & propriū
regnum instituerat: verū quū timerent sibi reges.
Samarię ne relaberetur populus ad regnum Iuda,
quod diuinitus ordinatum erat, si subinde pro fo-
lenni more frequentaret Ierusalem, propter sacri-
ficia facienda, & audiendum verbū dei, iuxta præ-
scriptum legis, instituerunt propriū quendam cul-
tum dei, doctrinam propriam, & sacrificia contra
verbum Dei: atq; ita abusi sunt prætextu nominis
diuini ad priuatam potentiam regni sui retinendā.
Contra hunc cultum dei subinde à deo missi sunt
prophetę in salutem & conseruationem plurimo-
rum: interim autem potētissimi quique suum fal-
sum cultum Dei mordicus retinuerunt. Proinde
grauiter adstinxit hos reges Deus bellis & sedicio-
nibus, neque apud ullum genus diu huius imperij
dominium duravit, adeo etiam, q; tandem & re-
ges & populum abduci permiserit Deus. Merito
nobis hoc exemplum terrōrem debet incutere,
vt discamus timere Deum. Nam si peculiari suo
populo, & posteris Abrae, quibus tam præclaræ
promissiones contigerant, non pepercit deus, sed
regnum eorum tam subito euestit, & abiecit eos,
quis animo tam securus est, qui credere potest, im-
pune nos euasuros? Quin vero mea opinione, ea
pars Samariae typum videtur preferre orienta-
lis & Gr̄corum Ecclesię, quandoquidem vt Is-
rael in Samaria abductus per Assyrios nūnquam
reuersus est, ita & orientalis Ecclesia per Sarrace-
nos & Turcam protus est deleta. Et quemadmo-
dum